Domini misericordiam obtinuerint , Sa-

laman. videHcet, Abulen., Caurien., Civi-

taten., Placeniin., Pacen., Oxonoben., el

praelerea Lamecen.et Egitanien., necnon

Ulixbonen. et Eiboren., sicut in nostris

sententiis continelur : Composlellano ar-

chiepiscopo, cuius consecratio ad Rom.
tantum Ecclesiam special, obedientiam

el reverenliam lanquam proprio metro-

politano prorsus exhibeanl. Ipse aulem

illos consecrandi, ad sua concilia con-

vocandi, cum ipsis eliam ecclesiastica

negocia terminandi, el eoruni Ecclesias

disponendi, auctoritate Sedis Apostolicae

liberam omnino habeat facullalem. Pro-

bibenius autem, ut nulli canonicorum

eiusdem Ecclesiae Beati lacobi, qui ad

aliarum Ecclesiarum praelationem assum-

pli sunt, vel in poslerum assumentur,

honorem vel praebendam, seu canoni-

catiim in ipsa Ecclesia liceat retinere,

sed alia idonea persona in loco ipsius

subrogetur, quae ipsi Ecclesiae deservial,

el eiusdem beneficium sortialur. Illum

eliam censura, qui vota dicilur
, quem
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Gm^rìlae si

ad potestatem

ebristianoram

redierit episr-o-

pu5 rcsIitu«D-

duf.

Episcopatu!!

Compostelluno

siifrr.ipnei.
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'""^^ Hispanoium caiholici reges ex singulis

r^ddiiiii houm paribiis a tliimine Risorga iisqiie

ad mare occidentale, el per lolaiii Liisi-

taniam provinciara, atque eliam in Toleto

el Transserrain annuatini peisolven. prò

salute lolius lerrae libcralitei slaluerunt,

eidem Ecclesiae conlìrniamus, el omni-

modo interdicimiis, ut nulli l';is iinijuani

sii eum ipsi Ecclesiae qiialibti occasione

snbtrahere. Obeunte vero te, etc. Prae-

Iciea quasciimque possessiones, el usque

ad verbum vocabulis. Civitalem ipsam

Compostellam cum Cauto suo, cum ec-

clesiis el monasteriis infra eam, vel eius

territorium conslitutis, cum omni iure

lam dioecesano quam regali, et cum
terminis totius episcop., videlicet cum
archipresbyteratibus de Morracio, el de

Inter Ambos Pontes de montibus utrius-

"" que, de Taberiolis, et de Ciria, de Pi-

Ionio, el de insula Laonii, de utroque

Coronalo, de Dormian. et Snperaddo ,

et Aranga, el Monte laurino quomodo
dividitur, cum Parrega de Pruciis, el

de Bisauciis, cum Iota interiacente dioe-

cesi, a castello Sancii Pelagii de Luco

nsque Transancos: monasteria quoque

omnia, el conventuales, seu alias eccle-

sias infra hos terminos constilutas, cum
omni iure parochiali, et quae intra re-

galia beali lacobi conlinentur, cum omni

seu palronalus, seu alio iure, quod ad

reges perlineat, videlicet inonaslerium

S. Pelagii de Ante Altaria, nionaslerium

Sancii Martini de Foris, ecclcsiam San-

ctae Mariae de Sara, monasterium San-

ctae Mariae de Canogio, monasterium

Sancii Peiri de Foris, monasterium San

eli lusii de Luania, monasterium de

Superaddo, de Azi\ario, de Codefeda, de

Mosouzo, de Ciniis, de Monleferro , de

Borgoodo, de Nogaria, de Solandrcs.

de Calavario, de Siavia, de Rivomalo ,

de Moriame, de Ozon, de Zavarde, de

Porlu Orii, de Numeti, de Civilio, de

Briviis. de Meeis, de Dormian, de Ca-

lago, de Podio, de Lerze, de Armentaria.

de Harcos, el monasterium Sancii lo-
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annis de Cavea, Sancii Cristophon, San-

cii Vereximi , Sancii Georgii, Sancii

Tliomae, de Pimario, el .Sancii lacobi

de Ermello. Praelerea regalem cappel-

laniam el cancellariam, quam bonafi

menioriae Alfonsiis illustris Hispaniac

rex Ecclesiae vestrae concessil, el scripti

sui pagina roboravit. Castrum quoque
quod vocalur Honesluin, et Iriam cum
servis el omnibus appendiciis sui»

,

castrum
,
quod vocalur Suncla Maria de

Lanceala, cum ecclesiis el omnibus per-

tinenliis suis. Castrum
,

quod vocalur

Ciria cum ecclesiis el omnibus perti-

nenliis suis. Castrum quod dicitur Cito-

facla, cum ecclesiis el omnibus perti-

nenliis suis. Castrum quod dicilur Ca-
thobadi cum perlinentiis suis. Castrum
Darauum, cnm villis, el ecclesiis, el

omnibus perlin. suis. Castrum quod
dicilur Luparia cum ecclesiis el perli-

nentiis suis. Territorium quod vocalur

.Amaca cum omnibus possessionibus
,

quas ibi habelis. Pislomarcos cum servis

et possession. quas in eo babelis. Bise-

lium cum servis, quos ibi habelis. Du-
briam cum possessionibus quas ibi ha-

belis. Lanias cum perlinentiis suis. Lu-
frosam cum servis el perlinentiis suis.

Montanos cum ecclesiis el possessio-

nibus, quas ibi habelis. Coronaium cum
possessionibus, quas ibi habelis. Ven-
losam cum insula de Laonio. Monte»,

quos quaudoque Suarius Friolae a vesira

Ecclesia tenitit , cura altera medietate

inlegros. Burgum de Ponte Veteri cum
perlinentiis suis: Taveiriolos cum eccle-

siis el possessionibus, quas ibi habelis.

Ripara Uliae cum ecclesiis et posses-

sionibus, quas ibi habelis. Deciam cum
possessionibus et ecclesiis regalibus, el

omnibus perlinentiis suis : lerram de
Superaddo inlegram cum .perlinentiis

suis. In eadem Deeia monasterium San-
cii Lanrentii de Carbonario, quod Ec-
clesiae Composlellanae secundum iuspa-

Ironalus adiudicatum est per sententiam

dilecti tìlìi nostri G. Sancii Anseli lia-

An C. 1199 158

coni cardinalis tunc Apostolicae Sedis

legati. Medielatem buigi de Faro cum

pedagio oavium, et iuresisci. Villas de

Cecia in Nemancos, et de Oca in Bre-

gantin., de Leiloio, in Scia, de Avegundo

Piaveladegio, Liure, et de Ruiis in Eudis,

de Tooure in Pruciis cum Caulis, eccle-

siis et pertinentiis suis, et alias ecciesias

seu possessiones, quas iure propiielalis

extra fines regalium veslrarum per euu-

deni episcopalum liabetis. In episcopalu

quoque Mindunien. ecciesiam Sancii

Laurentii de Arbore cum Cauto , quod

dicitur Villa de Maures, et villani Petri

cum ecclesia sua, et ecciesias de Rivo

Averso, et Sanctae Eolaliae Altae, et de

Radigosa, et Sanctae Mariae de Turre,

et Sancti Martini de Palatiis cum omni-

bus pertinentiis suis. In episcopatu Lu-

cen. villas de Recelli, et de Cesa. In

episcopatu Aurien. villas de Amarante,

de lovin, et de Vite, et de Villari Regis,

et medietalem Souti de Parata. In

episcopatu Tuden. Caulum, quod di-

citur de Molis cum omnibus ecclesiis

intra ipsum contentis, et monasterium

de Cella, et villas de Lazorio, Baldranes,

Lamiila et Nugaria. In episcopalu Bra-

caren. villas de Coruelian. cum ec-

clesiis suis, et Moaci, et Gandufi, cum

monlibus, exitibus et pertinentiis suis.

In valle Carceris hospitale, quod dicitur

Anglorum cura ecclesia sua , et aliam

ecclesiam
,
quae ipsi ex eadem parie

superiacet : et villas de Tabladelo, el

de Parata. In episcopatu Asloricen.

villas de Cacauell. cum ecclesia sua,

el de Carvallial, et ecclesiam Sancti

lacobi de Requeixo, de Sanabria. In

episcopatu Legionen. demos, quae fue

runt archidiaconi Thomae. In ipsa ci-

vitate villam de Ledigos, cum ecclesia

sua, et parlem villae de Furones, cum

omni iure, quod liabelis in ecclesia.

Id ripa Estolae, villam Aleiis, et villam

Leandri cum ecclesiis suis , el luxla

BCLLARIOU ROMANLM

monasterium Sancii Facundi villani Ce-

rarne. In episcopalu Palentin. ecclesiam

Sancii Michaelis de Vallouria. el villam

diclam Savugelo de Raaces cum perti-

nentiis suis, et omni iure regali, sicut

Alphonsus illuslris, Castelianorum res

Ecclesiae B. lacobi , eam donasse di-

gnoscilur. In episcopalu Ovelen. in

villa Olerxida omues ecciesias , et in

Benevento ecclesiam Sanctae Mariae de

Ventosa. lu Asturiis ecciesias Sancti

Ioannis de Cerreda, et villam Armillum

cum hospitali, quod est in Slrata cura

monlibus et omnibus pertinentiis suis.

In episcopatu Zamoren. villas et eccie-

sias de Arquilinis, et de Arcos, et ecrle-

siam Sancii lacobi de Zamora : villas

de Palatiis, el de Spino, et de Aldeola

cum ecclesiis suis. Io episcopatu Sala-

mantin. villam de Munigno, Asnar cum

Ecclesiis suis, et villam, quae dicitur

Ecla, et villam Bilvestre cum iure re-

gali, et ecclesiam Sancti Martini de Le-

desma, et alias ecciesias vel posses-

siones, quas in praedictis episcopalibus

habetis. In episcopatu Caurieu. castrum

quod dicitur Allalaia Pelagli, videlicet

cum terminis suis , et ecclesiam de

Granala, quae dicitur Sancti lacobi, cum
domibus et piscariis, et aliis posses-

sìonibus, quas ibi acquisistis : ecciesias

quoque et possessiones, quas in Va-

sconia, et in Italia, et in aliis parlibus

orbis per diversos episcopalus habetis.

Decernimus ergo etc. Salva in omni-

bus Apostolicae Sedis aucloritate. Si qua

igitur eie.

Dalum Lateran., per manum Rainaldi

Acheruntipi archiepiscopi cancellarii vi-

cem agentis, secundo idus iulii, indictione

secunda, incarnationis dominicae anno

MCxcix, poni, vero domini Innocentii

Papae III anno secundo.

Dal, ilie 11 lulii 1109, ponlif. anno u.
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XXV

(Juod rudwres laici de ScripluiiA Saciis

lemere iudicare, privalint convenire et

conciunari, sacerdotes et Ecclesiam coii-

temnere non debeanl (1).

SL'MMAHIUM

Proceniium. — Libri sacri gallico redditi. —
Abusus inde exorti. — Praedicatio non in

occulto, sed publice facienda. — Arcana
fidai non omnibus passim exponenda. —
Praedicationis ofTicium non temere a quo-
quam usurpandum.— Sacerdotuni dignitas.

— Sacerdos non a popolo reprehendendus,
sed ab episcopo. — Balaam quomodo ab
asina correclus. - Adhorlatio ad Christi-

fideles, 111 ab enarratis abstineant pravita-

tibus.

Innocentius episcopus servus servorum Dei, u-

niversis Christifldelibus tam in urbe Meten.,

qoam eias dioecesi constitutis.

Cuin ex iniuncto nohis apostolatiis of-

ficio facti simus secundum Aposloliini sa-

pientibus, et insipientibiis debitores, prò
universorum sahite nos oportet esse .so-

licito.s, ut et malos retrahanius a viiiis,

et bonos in virtulibus fovearaus: lune
autem opus est discretioue malori, cum
villa sub specie virtuiiim occulte suhin-
trant, et angeUis Sathanae .se in angelum
iucis simulate transformat. Sane signi-

ficavit nobis venerabiiis frater nosterMe-
tensis episcopus per btteras suas, quod
tam in dioecesi, quam urbe Meten, lai-

corum et mulierum multiludo non mo-
dica tracia quodammodo desiderio Scri-

pturarum, Evangelia, epislolas Pauli, Psal-

terium, Moralia lob, et plures alios li-

bros sibi fecit in gallico sermone trans-

ferri. Translationi huiusmodi adeo liben-

ler, ulinam aiilem et prudenter inten-

denles, ut secrelis conventionibus talia

inter se laici et mulieres tractare prae-

suraanl, el sibi invicem praedicare: qui

eliam aspernantur eorum consorlium, qui

(1) Ex Baluz., Epist. 132.

se siinilibus non Ininiiscent, el a se re-

piitanf alienos, qui aures et animos la-

iibus non apponunt. Qiios cum aliqui

parocbialiuni sacenioluni super bis cor-

ripere voiiiisseiit, ipsi eis in faciem re-

siii(M-unt: conantes rationes inducere de

Scripturis, quod ab bis non deberent

aliquatenus prohiberi. Quidam eliani ex

eis simplicitateni sacerdotum suorum fa-

siidiunt: et cum ipsis per eos verbum
salulis proponitur, se mebus babere in

libellis suis, et prudentius se posse id

eloqui, snbmurmurant in occulto. IJcet

auleni desiderium intelligendi divinas

Scripturas, et secundum eas studium ad-

bortandi reprebendendum non sii, sed

poiius commendandum, in co tamen ap-

parenl merito arguendi, quod tales oc-

culla conventicula celebrant, officium sibi

praedicationis usurpant, sacerdotum sim-

plicitatem eludunl, el eorum consorlium

aspernantur, qui talibus non inhaerenl.

Deus enim lux vera, quae omnem bo-
minein venientem in hunc mundum il-

luminal, in tantum odit opera tenebra-

rum, ut apostolos suos in mundum uni-

versum praedicaturos Evangelium omni
creaiurae missurus, eis aperte praecepit

dicens : Quod dico vobis in tenebris, di-

cite in lumine: et quod in aure auditis,

praedicale super tecta: per boc manifeste

denuncians, quod evangelica praedicatio

non in occultis conventiculis, sicut hae-

retici faciunl, sed in ecclesiis iuxta mo
rem catholicum est publice proponenda.
Nam insta testimonium veritatis, omnis
qui male agit, odit lucem: et ad lucem
non venit, ne eius opera arguantur. Qui
autem facil veritatem, venit ad lucem, ut

manifeslenlur opera eius, quia in Deo
sunt facia: propter quod cum Ponlifev

interrogassel lesum de discipulis suis
,

el de doclrina eius, respondit: Ego pa-
iam locutus sum mundo: ego semper
docui in synagoga, el in tempio quo bm-
nes ludaei conveniunt, et in occulto lo-

cutus sum nihil. Porro si quis obiiciat,

quod iuxta praeceptum dominicum non

Ali. C. 1199
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est Sancluni dandum cauibus, nec luar-

garitae mittendae sunl ante porcos, cnm
et Chrislus ipse non omnibus quidem,

sed solis Apostolis dixeril: Vobis datimi

est nosse nijslerium regni Dei, caeteris

autein in parabolis: intelligat canes ei

porcos non eos esse, qui Sanctum gra-

lanter accipiunt, et maigaritas libenter

acceptant: sed illos, qni: Sanctum dila-

cerant et margarilas contemnunt quales

sunl qui evangelica veiba et ecclesiastica

sacramenta, non ut catholici venerantur,

sed abhominanlur potius ut haerelici, ob-

lairanles semper, et blasphemantes: quos

Pauhis apostolus post primam el secun-

dam commonitionem docet esse vitandns.
Arrana 6dei

j^ipang v^,.(, (ìdgi sacranicnta non sunl
Oli linimbus

passim eipo- passim omnibus exponenda: cum non

passim ab omnibus possint intelhgi, sed

eis tantum, qui ea fideb possunt conci-

pere inlelleclu : propter quod simplicio-

ribus inquii Apostolus: Quasi parvuli

in Christo lac polum dedi vobis, non

escam. Maiorum est enim solidus cibus,

sicut aliis ipse dicebat: Sapientiam io-

quimur inter perfeclos, inter vos autem

nihii indicavi me scire nisi lesum Chri-

sium, et bunc Crncifìxum. Tanta est enim

divinae Scripturae profunditas, ut non

solum simplices et illilerati, sed eliam

prudentes et dodi non piene sufficiant

ad ipsius intelligentiam indagandam.Prn

pler quod dicil Scriptura: Quia multi de-

i'ecerunl scrulanles scrutiniuni. Unde re-

ctc fuit olim in legc divina slatutum, ut

Bestia, quae montem tetigerit, lapidelur:

ne videbcet simplex aliquis et indoctus

praesumal ad sublimilatem Scripturae

sacrae perlingere, vel eam aliis praedi-

care, scriptum est enim : Altiora te ne

quaesieris. Propter quod dicit Apostolus:

Non plus sapere qiiam oporleat sapere,

sed sapere ad sobrielatein. Sicut enim

multa sunl membra corporis, omnia vero

membra non eundem actum liabent, ita

multi sunl ordines in Ecclesia, sed non

omnes idem babent ollìcium: quia se-

cundum Apostolum: Alios quidem Domi-

M ROMA^'M

nus dedit apostolos, alios propbetas, alios

autem dociores etc. Cum igitur doclorum

ordo sii quasi praecipuus in Ecclesia
,

non debet sibi quisquam inddTerenler

praedicaiionis officium usurpare : nam
secundum Apostolum: Quomodo praedi-

cabunt nisi miltantur: et veritas ipsa prae-

cepit apostolis: Rogale dominum raessis,

ut mittat operarios in messem suam.

Quod si forte quis argute respondeat
,

quia tales invisibililer mitluntur a Deo:

etsi non visibililer mitlanlur ab liomine,

cum invisibililer missio multo sii dignior,

quam visibilis, et divina longe melior,

quam bumana. Unde Ioannes Baptisla

non legilur missus ab bomine, sed a Deo,

slciii Evangelista leslalur: Quia fuit homo
missus a Deo, cui nonuMi erat Ioannes.

Polest, el debet ulique ralione praevia

responderi, quod cum interior illa missio

sit occulta, non sutiìcil cuiquam nude

tantum asserere, quod ipse sit missus a

Deo, cum boc quilibet haerelicus asse-

veret: sed ojìortet ut astrual illam in-

visibilera missionem per operationem mi-

raculi, vel per Scripturae teslimonium

speciale. Unde cum Dominus velici mit-

tere Moy.sem in ^Egyptum ad filios Israel,

ut credereUir ei quod milleretur ab ipso,

dfdit ei signum, ut converlerel virgam

in colubrum, el colubrum iterum refor-

maret in virgam. Ioannes quoque Bapli-

sta snae missionis speciale teslimonium

prolulit de Scriptura, respondens sacer-

dolibus et leviiis, qui missi fuerant ad

iuterrogandura quis essel, el quare bap-

tizandi sibi oftìcium assumpsis^et: Ego

vox clamantis in deserto: Dirigite viam

Domini: sicut dixit Isaias propbula. iNoil

ergo credendurn ei, (jui se dicit missum

a Deo, cum non sit missus ab homine,

nisi de se speciale proferal teslimonium

de Scripturis, vel evidens miraculumope-

retur. Nam et de bis, qui missi leguntur

a Deo, Evangelista lestalur: Quod ipsi

protecti praedicabant ubique Domino co-

operante, el sermonem confirmante se-

quentibus signis. Licei autem scientia

Ali. e. 1199
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valdt; sii necessaria sacerdolihus ad do- !

clrinam, quia insta verbum prophelicum:
'

Labia sacerdolis cuslodiunl scienliam, et

legem exqiiininl ex ore eiiis: non e'^i

lamen simplicibus sacerdolihus etiam a

srholaslicis delralicndum, cum in eis sa-

cerdotale ininisteriuni debeat honorari:

propier qiiod Domimis in lege praecepil:

Diis non delrahes, sacerdotes intelligeiis:

qui propier excellenliam ordinis, et of-

ficii dignilalem, deorum nomine nuncu-

panlur. luxta quod alibi dicit de servo

volente apud dominum renianere, ut do-

minus offerat eum diis. Cum enini iuxla

verbum Apostoli, servus suo domino slel,

aut cadat, profeclo sacerdos ab episcopo,

cuius est correclioni subieclus, debri in

mansuetiidinis spiriti! casligari, non au-

lem a populo, cuius est correclioni prae-

positns, in spirilu superbiae reprelicndi:

cum iuxla praeceptum dominicum pater

el mater non debeanl maledici, sed po-

tius honorari: quod de spirituali patre

multo fortius debel inlelligi, quam car-

nali. Nec quisquam suae praesumptionis

audaciam illos defendai exemplo, qnod

asina legilur reprehendisse prophetam,

vel quod Dominus ail: Quis ex vobis ar-

guel me de peccato: et si male locutus

sum, testimouium perliibe de malo: cum
aliud sii fratrem in se peccantem oc-

culle corripere: quod ulique quisque le-

nelur efficere secundum regulam evange-

licam. In quo casu sane potest inlelligi,

quod Balaam fuit correclus ab asina :

el aliud est, palrem suum etiam delin-

quentem reprehendere manifeste, ac prae-

cipue f;ituum prò simplici appellare, quod

ulique nulli licei secundum evangelicam

verilalem. Nam qui eliam fratri suo di-

xerit fatue, reus erit gebenuae. Rursus

aliud est, quod praelatus se sponie de

sua confisus innocenlia, subdilorum ac-

cusationi supponit. In quo casu pracmis-

sum Domini verbum debet inlelligi: et

aliud est, quod subdilus non lam animo

corripiendi, quam deirahendi exurgil te-

merarìus in praelalum, cura eum potius

Didl. lìom. Voi III. 2!
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inaneat necessìlas ubsequendi. Qiiud si

forte necessitas posiularit, ut sacerdos

tanquam inutilis, aut indigiius, a cura

gregis debeai removeri, agendum est or-

dinate apud episcopum, ad cuius officium

lam inslitutio, quam destilulio sacerdo-

tum noscitur perlinore. Illud aulem tan-

quam de supercilio Pliarisaeorum proce-

deus, debet ab omnibus aspernari: quod

lanquam ipsi soli sint iusti, caeteros as-

pernaiìtur, cum el hactenus ab inilio na-

scenlis Ecclesiae multi fuerinl viri sancii,

qui nec lales fuisse leguntur, nec lalibus

adhaesisse, cum de novo tales surrexisse

leganlur, qui nisi coutenti sint doceri

potius, quam docere: ad illos forsitan

pertinebunl, quibus Dominus ail: N'olile

fieri nlures uiasislri. Nos ergo filii, quia Adiionaiio .d
1

— ..." T C^iristiQdeUs

paterno vos affectu diligimus, ne sub „, ab enarraiù

praetrxtu verilatis in foveam decidalis »''"'°"'" p"»-
l

. . . . , vilstibus.

errons, et sub specie virlutum in laque-

iim viiioruin; universiiatem veslram ro-

gumus atienlius, monpmus, et exhorta-

mur in Domino, in remissionem vobis

peccalorum iniungenles, quatenus ab bis,

quae superius repreliensibilia denotavi-

mus, et linguam, el aiiimum revocetis,

fidem calholicam , el regulam ecclesia-

sticam observanles, ne vos verbis falla-

cibus circumveniri, vel eliam circumve-

uire conlingal: quia nisi correctioneui

nostram, et admonilionem palernam re-

ceperilis humililer, et devote, nos post

oleum infundemus el vinum, severitatom

ecclesiasticam apponentes; ut qui nolue-

rint obedire spontanei, discant acqiiie-

scere vel inviti.

Datura Lateran.

Dal. anno 1199, pontif. li.

XXVI.

Cotìfiniìalio., et concessio privilegwrum Ec-

clesiae S. Griso^oni de Urbe (1).

SUMMARIUM
Exordium. — Conlroversiam inler clencos

S. Grisogoni el S. Salvaloris de Carte. —
(1) El Baluz., Episl. iUU.
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Irbanus II Eccles. S. Salvaloris subieclam

Erclesiae S. Grisogoni declaravil. — Haec

senlenlia a successoribns Punlificibus ron-

firmata. — Adrianus Pontifex Bernardo

episcopo Porluensi eandem causam co-

gnoscendam commisil. — Alexander III

lebelles clericos nolenles senlentiae ac-

quiescere in suam praesentiam advocavit.

— Validalur ab Innoceiitio. — Bona et

iura eidem Ecclesiae confirmat: — Om-

nibus inlerdicens ecclesiasticis personis

aliqua iura vindicare parochialia: — Quae

omnia decreto immunitatis roborantur.

luQOoentias episcopns servos servorom Dei, eie-

ricis Sancti Grisogoni tam praeseatibas qnam

fotaris canonice sabstitoendis, in perpetnom.

Ea, quae a praedecessoribus noslris

Romanis Pontificibus ralione praevia sta-

tuunlur, tanto volumus firmius observari,

quanto de maiuriori videntur Consilio pro-

cessisse: et ne imposlerum alicuius va-

leant lemerilate turbari, apostolico sunt

munimine fulcienda. Sane cum bonae

uiemoriae Ioannes Crema Ecclesiae ve-

slrae presbyter cardinalis in praesentia

felicis recordationis Calixti Papae prae-

decessoris nostri adversus clericos Sancti

Salvatoris de Corte suam deposuisset

querelam, prò eo videlicet, quod lam ei,

quam Ecclesiae veslrae debilam obedien-

tiam subtraxissent, et iura parocbialia de-

negarent, idem praedecessor noster utra-

que parte ad suam praesentiam evocala,

et raiionibus ulriusque diligenter audilis

et cognilis, inspeclis eliam privilegiis

bonae memoriae lam Ioannis XV Papae,

quod supradiclam Ecclesiam Sancii Sal-

valoris de Carte in fondo Ecclesiae ve-

slrae sub censu annuo conslilutam mon-

sirabat, quam Urbani li, in quo eviden-

ler deffinitum agnovit, ut clerici praedi-

clae Ecclesiae Sancii Sahatoris essent in

canonica subiectione, et facerent vobis

rt Ecclesiae vesirae obedienliam, et de-

berenl scrulinium, baplisma, capitulum,

processiones , el clericorum ordinaliones

vobis, et Ecclesiae veslrae, sicut pro-
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prio tìlulo exliibere: quae idem caidinalis

ad tuitionem suae causae in medium

producebat, fratrum suorum habito Con-

silio, per senteotiam deffiiiivit, praefatara

Ecclesiam Sancii Salvaloris debere in prae-

diclis omnibus veslrae Ecclesiae respon-

dere. quam videlicet senteoliam bonae ^'" seium-
T . . . . p. lia a successo-

memoriae Innocentius , et Lucius Papa ritos Pomiioi-

secundus poslmodum conBrmarunl, sicut """ ""^™*"-

in eorum vidimus privilegiis conlineri.

Comque poslmodum praedicti clerici ean-

dem noilent senlentiam observare, bonae

memoriae Guido Ecclesiae veslrae Sancti

Grisogoni presbyler cardinalis in prae-

sentia felicis memoriae Adriani Papae

anno eius primo suam deposuil quaeslio-

nem: qui audilis, et cognilis, quae pro-

ponebantur bine inde, et inspeclis privi-

legiis bonae recordationis tam Urbani,

quam Calixli Romanorum Pontificum: et

qoaliler hanc eandem conlroversiam, cum
in sois temporibus inler ipsas Ecclesias

emersissel , defTinieril, conlroversiae ipsi

debilum finem imposuit: et eorum sen-

lentias privilegii sui pagina con6rmavii;

et clericos illius Ecclesiae vobis, vesiris-

que successoribus, el Ecclesiae veslrae

Reali Grisogoni parocbialia iura, sicut

proprio litulo exbibere decrevit. Poslmo-

dum autem quinto anno ponlificalus eius-

dem Ronadies presbyler cardinalis Ec-
clesiae veslrae, cui praedicti clerici Sancii

Salvaloris lanquam conlumaces el rebel-

les. subieclionem et obedienliam facete

noluerunt: accessit ad eundem Poutifi-

cera praedecessorem nostrum Adrianura,

el coram eo de illis suam deposuil quae-

siionem. Qui cum eandem causam co-

^nosceodam bonae memoriae Rernardo

Porluon. episcopo commisissel: idem epi-

scopus praedecessoris nostri Calixti sen-

lenlia diligenter inspecla, de mandalo
eiusdem pronunciavi!, e;indem sentenliam

a dictis clericis Sancii Salvatoris debere

inviolabiliter observari : senlentiam ipsam

proferens, sicut in aulhenlico scripto per

manum scriniarii exinde facto contineiur

expresse: qua ad exhibitionero iurispa-
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Ecclesiae, et omnes eiusdem Eccleslae

clericos condemnavil, videlicei in scru-

tinio, baptismale. capiliilo, processione,

et clericorum ordinalione: et praefatum

litulum Ecclesiae veslrae Sancii Griso-

goni ad oinne ius parocliiale restituii,

sicut in privilegiis veslrae Ecclesiae coiili-

netur. Caelerum cum lumpore felicis

recordalionis Alexandri Papae III saepe-

dicti clerici coulumaces existerenl, el

rebelles, nec lalae senientiae vellenl ali-

qua ratione parere, ad inslantiam cleri-

corum lune Ecclesiae veslrae eos ad suani

praesentiam evocavil; qui coram eo pro-

ponere curaverunt, quod sentenlia illa

non deberel aliqua ratione tenere, prò

eo quod inlerposila fueral appellaiione

suspejQsa, el eliam lata conlra libertatem

Ecclesiae suae per privilegiuin Aposto-

licae Sedis indullam: in quo vidclicet

privilegio continebatur expressum, quod

Ecclesia Sancii Salvaloris de Curie nulli

alii, nisi Romanae Ecclesiae subiaceret.

Quod quidem privilegium (sicut in pu-

blic© inslrumenio per manum scriniarii

exinde facto habelur) ab oeconomo Ec-

clesiae veslrae in controversia illa, quae

aditala esl coram praediclo Bernardo epi-

scopo Portuen., el alia similiter privilegia,

quae prò libertale suae Ecclesiae prae-

tendebant, suiu falsiiale penilus confu-

tata; tum quia recens iunclura, et incol-

latura evideniius apparebat, et multa in

se mendacia conlinebanl: lum quia nul-

lis aliis temporibus visa sunt, vel exlii-

bita. Audilis ilaque, et cognilis ulrius-

que parlis ralionibus, et privilegiis prae-

decessorum nosirorum Romanoium Pon-

tificum diligenler inspetlis, babilo fra-

trum suorum Consilio, praedicli episcopi

senlcntiam confirmavit: el perpetuis tem-

poribus fìrmam manere sancivit, quam
luch pp II'

gtjam felicis recordaiionig Lucius Papa III

praedecessor noster ralam naburt cum

duo ex clericis Salvaloris, quos ad suam

propter hoc praesentiam evocarat, coram

eo confessi fuissent . sentenliam fuisse

Validilur ib

InnoceDiio.

Dona el ima
eiiIeraC'cUslaa

cooBrmal.
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prolalam, eandem se servasse, ac servare

firmiter velie asserentes. Nos igiiur eo-

rundem praedecessorum nostrorum loan-

nis, Urbani, Calixti, Honorii, Innocenlii,

Lucii, Adriani el Alexandri vestigiis in-

haerentes, eandem sentenliam aucloriiate

apostolica confirmamus, et praesenlis scri-

pt! pagina communimus. Vobis eliam,

vestrisque successoribus, el per vos ei-

dern Ecclesiae vestrae Sancii Grisogoni

in perpetuum confirmamus: ecclesias el

capellas, quae infra eiusdem Beali Gri-

sogoni parocliiam conliuentur, videlicet

saepediclam ecclesiam Sancii Salvaloris

de Curie, quae eliam Felix Aquila nun-

cupatur: ecclesiam Sanctae Bonosae: ec-

clesiam Sanclae Agalhae cum perlinenliis

earum: ecclesiam Sancii Stepliani, quae

ulroque iure, parochiali videlicet, et pro-

prietalis ad vestram dignoscilur Ecclesiam

perlinere, ut quicquid dignilalis, quicquid

reverenliae , quicquid parochialis iuris

malrix Ecclesia in suis liabel ecclesiis et

capellis, hoc vos in islis per Dei graliam

babealis, tam in ordinaliooibus clericorum

per easdcm ecclesias collocandorum, sive

ad ecclesiaslicos ordines promovendorum,

quam in scrutiniis, bapiismalibus, pro-

Cfssionibus, capilulis, et in criminalium

quae publica sunl iudiciis. Nullus ergo

episcopus, nullus cardinalis, nullus ab-

bas, nullus archipresbyler in praediclo

Beati Grisogoni lilulo in capellis et ter-

riloriis earum parocliialia sibi iura au-

deal vindicare: nec abbaUim alieni facul-

las sit parochianos veslros, nisi forte ab

eis deliberalum sii, in suis ecclesiiis se-

pelire. Quod si vivenles adhuc religioiiis

inluilu apud eos sepeliri deliberaveriiil,

cum vesira quoque praesentia, salva ma-

tricis Ecclesiae iustitia, tumulenlur; ad

haec adiicienles vobis, vestrisque succes-

soribus, et per vos Ecclesiae veslrae per-

petuo confirmamus: ecclesiam Sancii lu-

iiani cum domibus, cellis, cryptis, bor-

tìs, vineis, el arenàriis suis, cum terris

ciiUis ve! ificuliis, sylvis, panlanis, et

prans euis, cum suis aquimolis, in rivo,
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qui vocaluj Al Ioli: qiuic quitlem ecclesia

sita est iuxia caslrum, qiiod vocalur de

Guid. Casale de Maliana cum lurri, vi-

neis, agris cullis et inciiltis, pratis, syl-

vis, aquis, etaquarum decursibus. Vineas,

qiias il) Marcello, in Rosario, et in pratis

{'apae possidetis, cum pralis, et aliis per-

liiientiis suis: vineas etiam, et lerras in

Virgine: molam, quam in flumine T}-

beris habelis, et quartam partem allerins

inoiae: casale in campo de Merulis, ler-

ras in Marcello, lerras in Venlrebublo,

cum aliis omnibus, quae in praesentia-

rum iusle et canonice possidetis, vel in

futurum largiente Domino poterilis adi-

pisci. Decernimus ergo ut nulli omnino

hominum liceal honores et bona saepe-

falae Ecclesiae vendere, in feudum dare,

aul ab eadem Ecclesia modis quibuslibet

alienare, ipsam Ecclesiam temere per-

turbare eie, salva Sedis Aposlolicae au-

ctoritale. Si qua igilur eie.

Dal. Laleran. per manum Rainaldi

Acheruniini archiepiscopi cancellarli vi-

cem agentis decimo kal. augusti, indi-

elione secunda : incarnationis dominicae

anno Mcxcix, pontificalus vero domini

Innocenti! Papae III anno secundo.

Dal. die 23 iulii anno Domini 1199,

pontif. anno ii.

XXVII.

Marcovaldua a censiirh .<o/u'u/i

denuncialur (1).

SUMMARIUM

Quare Ifinocentius Marcovaldum duxerit ab

solvendum. — Tener excomniunicationis

'rfnlea in eum latae. — Marcovaldus spon-

dei, se Papae mandalis obtemperalurum.

— Quae ei mandaverit Innocentius. —
Siculos ad fidem suo regi servandam hor-

latur.

(1) Ex Baluz., Episl — Hunc Marcovaldum

censuris ab hoc Ponlifice innodalum vidimus su-

peri uè.
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Innocentius episcopus servus servorum Dei, ar-

chieptscopis, episcopis, comitibus, baronibus,

civibQs, et universo popolo in regno Siciliae

coGittitntis.

Ad reconciliaiionem , et receptioncm Q"y« J™"-
Marcovaidi, et debilum onicii pastoralis, vaidum duvcm

quo tenemur omiies ad viam reclitudinis
''''*°'"°^"'"

revocare, ac redeunies rccipere, nos in-

duxit^ et optala regni Iranquillitas invi-

tavil: ut simul, et hiimiliaremus hosiem,

et humiliatum el poenilenlem eius re-

ciperemus exemplo, qui non vult mor-

tem peccatoris, sed ut inagis converiatur

et vivai: qui Cananseara, et Publicanum

non solum vocavil ad poenitentiam, sed

el traxil. Ut autem super modo reconci

liationis ipsius non possit ab aliquo du-

bitali , formam excommunicalionis et

praeceptionis praesentibus duximns lil-

leris explicandam. Forma excommunica-

lionis haec fuit.

Excommunicamus et anailiematiicamus Tenor «i»om-

ex parte Dei omnipotentis, et beatorum ,niea in eum

Petri el Pauli apostolorum eius auclori- '"'"•

tale, et nostra, Marcovaldum, el omnes

faulores eius lam leulonicos, quam la-

linos: specialiter Diopuldum, Olhonem,

Siffrcdum, el Olbonem de Lavian., Her-

mannum, el Caslellanum Sorellae, qui

principaliler adliaereut Marcovaldo: quia

cum idem Marcovaldus a dilectis (iliis

noslris C. lituli Sancii Laurenlii in Lu-

cina, el I. lituli Sanclae Priscae presby-

leris cardinalibus, Aposlolicae Sedis le-

galis commonitus fueril, ul ab ecclesia-

rum el villarum incendio el vaslatione

cessarci, quae in eorum oculis commil-

tebat, el exercitum dimillerel, culus oc-

casione loia fere Marchia vaslabalur, eo-

rum monitis non saiìsfecit: proplerquod

ab eis excommunicalus fuit: el quia iu-

ramenlum mullolies nobis praestilum vio-

lare, ac palrimonium Ecclesine invadere

ac delinere praesumpsil : el uunc regiunn

Siciliae, quod ad ius ei *[iroprietatem

beati Pelri perlinere digooscitur, cuius

balium cum regis tutela illustiis memoriae

; C. imperatrix nobis testamento reLiquit,
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iiifcslal, et innilitiir occupare. Omnes au-

tem, qui ei lìdelitalis vel socictalis iu-

umenlo lenentur, denunciamiis jienitus

absolulos. Siquis aulem clericus ciiius-

cunique dignilatis et oidinis officia ec-

clesiastica, vel sacramenla divina ei, vel

sequacibus suis ministrare praesumerel ,

sciai se dignitalis et ordinis periculum

iiicurrisse. Itera cxcommunicamus I. quon-

dam electuni Sanctae Severinae: qui ei-

dein Marcovaldo adhaerens, admitiislra-

lioDerrr Salernitanae Ecclesiae de ipsius

manu recepit.

Forma rcceplionis haec l'uit: luravil

.^^'li'^^'j^^p,
Miircovaldiis publice siue pacto quolibet

pa» msndaiu et icnore super crucem el evangelia,

"'if

"' "' quod super omnibus, prò quibus escom-

muuicatus exislil, sine fraude mandatis

nostris obediet universis, quae sibi per

nos, vel nuncios, aut lilteras nostras du-

xerimus facienda. Tenor vero mandali

apostolici fnil talis: mandatum est ei sub

debito praeslili iuramenti . ut a balio

regni, invasione quoque ac moleslalione

ipsius per se ac suos omnino desist;it ;

nec ipsum, aut patrimonium beati Petri

per se vel alium ullo modo molestel:

Qase fi man- univcrsa, quac de re^no per se, vel suos

«eniios. mvasil, quae detmentur ab ipso, resli-

tuat, et ab omni prorsus obligatione ab-

soival. Quae vero detinentur ab aliis, prò

posse suo reslilui faciat bona fide. Super

l)Ì8 autem, quae nec ab ipso, nec suis

liabentur, utpote super damnis el iniuriis

illalis praeserlim nobis el monasterio

Casinen. satisfaciat competenler, secun-

dum disposilionem nostrani, et proprias

facultales. Io clericos de caetero, ei vi-

ros ecclesiasticos manus nec iniiciat, nec

ioiici faciat violentas. Cardinales et le-

galos Apostolicae Sedis nec spoliet, nec

spoliari, nec capi faciat, aut etiara ob-

sideri , nisi forsan impugnalus ab eis ,

in defensionem propriam id facere co-

gerelur; non quod id tunc ei licere di-

cainas, sed quia lioc ei non interdicimus

ex debito iuramenti. Accedens igilur Mar-

covaldus Verulas ad praesentiam vene-
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rabilis tralris nostri 0. Oslien. episcopi,

et dilectorum fiiiorum G. tiluli Sanctae

Mariae Translyberim presbyteri , el H.

Sancii Eu^lacllii diaconi, cardinalium,

legatorum Apostolicae Sedis, iuxta nio-

dum cxpressum superius, publice iura-

menlum exhibuit: el secundum Kcclc-

siae formara beneficio absolutionis obtenlo,

mandatum sub eodem tenore recepii, et

se proniisil lidelller implelurum. Quod
aulera ei niliil super terra illa manda-

vimus, quam anlequara nunc ultimo re-

gtium inlrarot. ex concessione fueral im-

peratori* adi'plus, uullalenus admiremini:

cura propter cam non fuerit excommu-
nicatione nolatus. De ipsa tamen dante

Domino ad nostrum, et charissimi in

Christo filii nostri F. Siciliae regis illustr.

honorem vobis scieutibus utiliter dispo-

nemus. Nullus igilur vos omnino sedu-

cat, nuilus aiiquateous blandiatur, quod

secundum aliam formam idem Marcoval-

ilus iiirainentum praestilerit, aut aliler

l'uerit receptus a nobis: nec lurbenlur in

aliquo corda vestra, sed polius soliden-

lur; cura si serva veril quod ei est sub

debito praeslili iuramenti mandatum, ad

statura lotius regni . et tranquillilalem

vestram sii non modicum provenlurum.

Si aulem (quod non credimiis) non ser-

vaveril, nihii sii auclorilali noslrae de-

tractum, sed eius sii potius potenlia di-

minuta : et tara ex inclemenlia lemporis,

quam ex forma mandati, quam facimus,

absoluti fautores eius iugiter ad propria

revertanlur. Nos quoque non solum prò

commissis excessibus, vurum etiam prò

reatu periurii, eum et fautores ipsius, si

forte contra factum el receptum manda-
tum veuirel, ili eandem excommunicalio-

nis senlentiam reducere cnraremus. et

essel contra eum manus nostra ex vir-

lute divina validior, quam fuisset. Inspi-

ret autem ei, qui vull omnes homines
salvos fieri, et neminem vull perire: ul

ita fideliler mandatum nostrum observet.

ut nec Creatorem offendat, nec nos opor-

leat contra eum gravius commoveri. Mo-
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sìciUoi ad fi- uenius iciiur universilalem vestiam, ac
dfm suo rfgi ^. ,. , . - . , '

feriandam hor- per aposlolica voDis scripta niaiKianius ,

'"""
quatenus circa devotionem Aposlolicae

Sedis, et eiusdem regis fidelitatem e\

hoc fervenliores effecli, ea
,
quae hono-

rem ipsius, quielem vestram el stallini

regni respiciunt, solicile procurelis: ah

omnihiis vohis praecavenles insidiis. ne

per sccurilalem, ani fraudem aliquid vohis

sinislri valeat evenire. Nos enim, dante

Domino, nec regi, nec regno, nec vohis

ipsis aliqua occasione deerimus, sed ea

curabimus promovere, quae totius regni

regpicient incremenlum.

Bri-LARICM ItOMAMM An. e. 1190

XXVIII.

Huriatur Gregonum Catholicum Armeno-

rum ad perseverantiam in fide Chri-

stiana et devotione Sedis Apostolicae,

subvenlionemque Terrae Sanctae Hieru-

salem.

SUMMAHILM

1. Gregor. primatum Sedis Apostolicae con-

fitelur. — 2. Papam vero universalis Ec-

clesiae caput. — 3. De his gratulalur lii-

nocentius:— 4. Eumque ad perseverantiam

hortatur, — 5. Et ad subventionem Terrae

Sanctae.

Innocentius episcopns servus servorum Dei, Gre-

gorio Catholico Armenoram.

§ 1. Ex 60 le radicatum in fide ca-

Gregor
i>"-tholica, et csse catholicuoi non tara no-

matnm Sedis A- . . .

posioii.ae con- mine, quam mento experimur, quod
''"""

Apostolicae Sedis magisleriura recogno-

scens, eam Ecclesiarum omnium matrem,

et nos caput universorura fidehum con

fiteris, sicul ex tuarum nobis innotuit

serie literarum. Nosli etenim privilegium

Petri, quod sihi Dominus universas oves

suas pascenda» vocabulo lertio repelito
,

commisit: Pasce (inquiens) oves meas,

el super universas ei hgandi et solvendi

contulit poteslateni, diceus ad eum : Quod-

cumque hgaveris super terram, erit li-

gatum et in coelis, et quodcumque sol-

veris super terram , erii solulum et m
coelis. Sosti etiam praerogativam .\po-

slohcae Sedis, quae per merita B. Petri,

elsi non tempore, auctoritate tamen in-

ter aposlolos primi, non constitutione

synodica, sed divina, inler omnes Ec-

clesias magislerium oblinuil, et primatus

fundamenta super immobili l'undamento,

de quo Pauins iuqiiit apostolus: Funda-

menium posilum est, praeter quod aliud

poni non potesl, quod est Christus Je-

sus, et de quo Veritas in Evangelio

inquit ad Petrum: Super hanc petrain

aedificaho Ecclesiam meam, et portae in-

feri non praevalebuiit adversus eam. Pe-

trus siquidem post Christum potest iii-

telligi pastor unus, et Ecclesia univer-

salis ovile unum, de quibus Dominus
in Evangelio proteslatur: Alias, dicens,

oves habeo, quae non snnt ex hoc ovili,

et illas oporlet me adducere, et vocem

meam audient, el liei unum ovile, el unus

pastor. Sane lapis ille angularis, quem
reprohaverunt aedificantes, faclus post-

modura in caput anguli, faciens utraque

unum, ludaeorum populos, el gentium

natioues in unitale chrislianae tidel co-

univit, Ecclesiam ex utrisque consliluens,

non habenieni maculam ncque rugam
;

i|uae ne posi Ascensionem eius se ca-

relur in partes, et ne uuilum in eius fide

dividerelur ovile, uni commisit apostolo-

rum principi guhernandam, quem solura

sibi Dominus, et in officio vicarium, et

in magislerio cooslituit successorem.

S 2. Hoc autem tua fraiernitas dili- ''*?"" '•'»

. unlTSrsili! Ec-
genter allendeus, ac sciens quod secun- ciesia» caput-

dum Aposlolum, omnes unum corpus su-

nius in Chrislo, singoli aulem alter al-

terius membra, nos quos Dominus, licei

immeritos, vicarios suos esse voluit, et

apostolorum principis successores, caput

Ecclesiae confiteris, et te ac fralres, et

coepiscopos tuos, partem nostri corporis

recognoscis, sciens quod sicut palmes

non potesl fruclum facere a semetipso,

nisi manseril in vite, sic et memhrum
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ei seiisii care! el actii, si non in corpoiis

permanseril unitale.

§ 7>. G^udomiis ergo non modirum
De Lii i!i»iu-

q,iofl iti lille railioiica perseveraiis, circa
Uiur louootn- T

.
,

'
ee

liuj nos piae gens devoiionis allectum, el

•• filium le esse Aposlolicao Sedis innnis,

dum eam esse niatrein omnium potesla-

ris, recoguoscens a nohis magislerium

ecclesiasticae discipiinae, quam clsi re-

ceptam longo tempore prius, ex parte

lamen per ven. fratrem nostrum Magun-

linum arcliiepiscopum, episcopum Sabi-

nen. unum ex seplem episcopis, qui no-

bis in Ecclesia Romana collalerales exi-

siunl, suscepisse te gaudes, et desideras

observare. Fuil aulem el est magnum
tuae devolionis indicinm, quod eumdem
archiepiscopum magnifice recepisti , et

curasti non modicum honorare. sicul et

luae lilerae contincbant, et ipsius nobis

relalio palefecit.

§ i. Monemus igitur fralernitatem
tumqu* sii

imiiyi el exliorlamur in Domino, ac per

uiiiiur; apostolica tini srripta mandamus, quate-

nus in devolione Sedis Aposlolicae (ìr-

miter perseveres, el in lege Domini die

niedileris, el noctc, quae sanae doclrinae

congruunl praedioans, et quae praedica-

veris, quantum Dominus permitlil adim-

plens, ut in te, nec opera verbis, nec

verba operibus conlradicanl. Esto circa

subiectos magister, ut doceas; ut corri-

gas pater; maler utfoveas; doceas minus

doclos; superbos corrigas; bumiles fo-

veas et devolos; iusliliam misericordia

leniperans; et aequilaiem in iudicio non

relinquens.

§ S. Super subvenlione vero Hiero-

Te'raé solymitanae provinciae nosse te volumus,

quod iam per Dei gratiam ad commoni-
lionem nostrani multi crucis signaculum

receperunt, et plures Domino dante re

cipienl , in defensionem Orientalis pro-

vinciae opportuno tempore transiluri. Iam

etiam duo ex fratribus noslris, de mani-

bus noslris, vivificae crucis assumpsere

vexillum, exercitum Domini praecessuri.

Confide igitur, et eslo robuslus, quia ci-
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tius l'orsilan, quam credalur, Orientalis

provincia subsidium sentiet expectatum.

Daium Lalerani, nono kal. decembris,

anno secundo.

Dal. die 23 novemhris 1199, poiitif. riniio ii.
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El a<1 subien-

tiooeiti

XXIX.

Approbaiio coronationii Leoiiis regis Ar-

menorw», cum adliortalione ad lecu-

perahonem Terrae Sanctae.

SUMMARIUM

Sedi Aposlol. primalus a Deo concessus. —
Romani Ponlifices eamdeni liabenl pote-

stalem, quam Christus dedit Pelro. — 1.

Loronalio re.^is Arnienorum facln per ai-

chiepiscopuin Mayuniinuin. — 2. Euin ad

perseverantiam in fide et subventionem

Terrae Sanctae horlatur.

Innocentius episcopus servus servorum Dei, cha-

rissimo in Cbristo Alio Leoni regi Armeno-

rum, salntem et apostolicam benedictionem.

Is Ecclesiain suam congregatam ex

genlibus, non babentem maculain, neque

rugam, super genlcs et regna constiluil,

is exiendit palmites eius usque ad mare,

et usque ad terminos terrae ipsius pro-

pagines dilatavi!, cuius est terra, el ple-

nitudo eius, oibis lerrarum, et universi
,

qui liabitant in ea. Ipse eliam Roma-

nam Ecclesiam non solum univeisis fi-

delibus praetulil, sed super caeteras etiam

Ecclesias exallavit, ut ceterae ab ea non

tam vivendi normam, el moriim sume-

renl disciplinam, sed et fidei etiam ca-

tliolicae documenta reciperent , el eius

servarent humililer instituta. Io Pelro

enim apostolorum princi|>e, cui excel-

lentius aliis Dominus ligandi el solvendi

contulit poleslatera; dicens ad eum; Quod-

cumque ligaveris super terram, erit li-

gatum el in coelis: et quodciimque sol-

veris super lerram, erit solutum el in

coelis; Ecclesia Romana Sedes eius, et

seniores ipsius Romani Ponlificis sue-

Sedi .\po9lo-

lic.ie priuutus

a Deo concea-
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cessores Pelri, el vicari! lesu Christi sibi

invicem per successivas vnrietales lem-

poruni singulariler succedeiiles, suppr Ec-

ilesiis omnibus, el ciinclis Ecclesia ni in

praelalis, imo eliam lidelibus universis,

a Domino primalum el magìsteiium ac-

ceperunt; vocalis sic caeleris in parlem

solicitudinis, ul apud eos pleniludo resi-
iiomaiii fon- ,|pjj poieslatis. Non enini in Pelro, el

ii.bcui poiesia- cum Pelfo siugulaic illnd privilegium ex-

!u°s dldi'i'^Pe'-
1''''^^'^ l^'O*^ successoribus eius fuluris,

"» usque in finem mundi Dominus in ipso

coucessil, sed praeter vilae sanctilalem,

et miraculorum virlules, par sii in om-
nibus iurisdiclio successorum, quos fisi

diversis lemporibus, eidem lamen sedi,

et eadem auctoritate Dominus voluit

praesidere.

§ ì. Gaudemus aulem, quod Ui, sicul

princeps calholicus Aposlolicae Sedis pri-

vilegium recognoscens, venerabilem fra-

opum >i« trem nostrum Magunlinum archiepisco-

pum, episcopum Sabinensem, unum ex

spptem episcopis, qui nobis in Ecclesia

Romana collalerales exislunt, benigne

ac hilariter recepisti. E( non solum per

eum inslilutis salularibus es inslructus,

quibus iuxla conlinentiam lilerarum tua-

nim, lotum regnum tuum licei amplissi-

mum desideres informari, et universos

Armenos ad Ecclesiae Romanae gremium
revocare; sed ad honorem et gloriam Apo-

slolicae Sedis quam consliliilam esse no-

visti super genles et regna, diadema regni

recepisti de manibus eius, el eum curasti

devote ac humililer honorare, el nos

per ipsftm, ei literas suas, ad Orienlalis

terrae subsidium invitasti.

§ 2. Ei ergo, a quo est onine dalum
Eum ad per- optimum, et ouiue donum peifeclum, oui

iide «t lubveii- iiabet corda prmcipum in manusua, quas

possumus gralias referenles, qui taniae

humililatis animimi inspiravi!, rogamus

seren. regiam, el exhorlamur in Domino,

ac per apostolica libi scripla mandamus,
quatenus in timore Domini, el Aposto-

licae Sedis de\*otione persisiens, ad ex-

pugnandam harbarieni paganorum , et

\n. C. 1199

onem Ter

vindicandam iniuriam Crucifìxi, tanto po-

tenlius el efficacius sludeas imminere,

quanto fraudes et vei»ulias bosliuin vi-

cinius posilus melius agnovisli. Non in

exercilus multiludine, ani virtule, sed de

ipsius polius miseralione confidens, qui

docel maniis ad praelium, et digitos mo-

ve! ad bellum, qui arcus forlium superai,

el robore accingil infirmos.

§ 3. lam enim per Dei graliam ad

commonilionem noslram , multi crucis

signaculum receperunt, et plures Domino

dante recipienl in defensionem Orientalis

provinciae, opportuno tempore Iransituri.

lam eliam duo ex fralribus noslris de

manibus noslris vivitìcae crucis assum-

psere vexillum, exercilum Domini prae-

cessuri. Confide igiuir, et eslo robuslus,

quia citius forsilan, quam credalur, Orien-

lalis provincia subsidium senliet expe-

clalum.

Dalum Laleran., seplimo kalend. de-

cembris anno secundo.

Dal. die 25 noveuibris anno Domini 1199,

ponlif. anno ii.

\xx

Delìberaiìo domini Papae fnnocentii su-

per facto rmperii de tribus electis (i).

SUMM.4RIUM

Sedis Apostolicae cura de imperio Romano-
Germanico. — Henricus a Coeleslino Ili

inveslilus. — Philippi ius in imperium. —
ftationes imperium ei adiudicandi. — Ilaei

deFriderico (ìlio regis Siciliae. — Raliones

prò Philippo adducine. — Quae vero contr.i

eum sintatlducendae.— Myrcualdum el fau-

loreseius saepiusexcommunicalos fuisse.—
Refeiluntiir contrarine raliones. — Motiva

quibus Ponlil'ex l'iiilippo opponitur. —
Series factorum quibus supradicla osten-

ti) Es Baluz., Episl. liinocent. IH, Ioni i, pag.

697.
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(iunUir. — Scriplurae auctoritale demoii-

slrat filios in regnis propter palnini pec-

cala punilos. — De Othoiie a paucio-

ribus eleclo. — Eius eleclio legitima. —
Eius quslitates. — Declaral. Innoceiil. quid

agendum sii ab elerloribus. — Olhoni

vero favenduni omuiiio.

In nomine Palris et Filli el Spiritus

sc.ii> A|,o>io- §3,)f ji Interest Apostolicae Sedis dili-
licae nira de ...
imperio RoDia- gentef et Drudcnter de imperii Romani
uc-Gorm.iDico. . . . .

previsione tractare, cum imperium no-

scatur ad eam principaliter et finaliier

periinere; principaliter, cum per ipsam,

ei proptpr ipsam de Graecis sit transla-

tum
,
per ipsam translationis actricem

,

propter i[isam melius delendendam: lina-

liter quoniam imperaiiter a Sumino Pon-

tifìce iìnalem sive ultimam manus impo-

silionem promotionis proprie accipit, duni

ab eo henedicilnr, coronatur, et de im-

Cieie"'iiuo' ni P^'"'°
iiiveslilur. Quod Henricus optinie

ime liiu* recognoscens a bonae memoriae Coele-

slino Papa praedecessore nostro
,

post

susceptam ab eo corooam, cum aliquan-

tulnm abscessisset, rediens tandem ad se,

ab ipso de imperio per pallam auream
Kriderici Phi-

ppiiii investiri. Sicut autem nuper tres
lippi el Oilonis r

r» i-
iura in impe- suDt ìn regcs clecti, nucr (1) Philippus,

et Ulto, SIC tna sunl circa singulos at-

teudenda, quid liceat, quid deceat, quid

expediat. Circa puerum quldem filium

impeiaioris Henrici facie prima videtur,

quod non liceat contra eius electioneni

venire, quae iuramcnto est principuni

roborata. Nam elsi iuramentum illud vi-

deatur violenler extortum, non est tamen

ideo non servandum, cum licet inramen-

tnm quod Gabaonitis praestiterunl filii

Ismael fuerit per fraudem subreptum, illud

tamen nihilominus decreveruut observan-

dum. Praeterea elsi a princìpio fuerit sic

extortum
,
postmodum tamen pater eius

<1) Fridericus (ila in Baluzio. b. t.).

Bull. Rom. Voi. Ili 2-2
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intelligons se perperam processisse, iura-

mentum relaxavil principibus, el lilleras

super ipsius electione remisil: qui post-

modum puerum ipsum, palle absente
,

sponte ac concorditer elegerunt, fideli-

talem ei peno penitus omnes et quidam

liominum exhibenles. linde non videtur

licere contra licita iuramenta venire. Vi-

detur etiam non decere ut cum ipse

Apostolicae Sedis sii tutelae commissus,

et sub eius prolectionc recepius, per eam
privelur imperio, per quara in iure suo

fueral confovendus: maxime cum sit scri-

ptum; Pupillo tu eris adiutor. Quod non
expediat contra ipsum venire, illa prae-

"-"o"" ''"?«

sellini ralìone videtur, quod cum idem ^J""""""»'-

puer ad annos discreiionis perveniens in-

tellexerit per Romanam Ecclesiam imperii

se bonore privalum, non tantum non
exhibebit ei reverentiam consuetam, sed

ipsam potius modis quibus poterit inipu-

gnabit, et regnum Siciliae relrahet a de-

votione ipsius, et negabii ei obsequium
consuetum. Veruni contrariuni e contra

videtur, quod liceal, videlicei deceat et

expediat venire contra eleclionem ipsius.

Quod liceat videtur ex eo quod iura-

menta illa fuerint illicita, et eleclio in-

discreta. Elegerunt enim personam non
idoneam, necnon solum imperio, sed nec
alieni officio congrueuleni, puerum vide-

licei vi.x duorum annoruni, et nondum
sacri Baplismalis nuda renatura. Unde
non videntur tam illiciia et indiscreta

iuramenla servanda. Nec obesi quod de

Gabaonitis obiicilur, cum iuramentum
illud polueril sine Israelitici populi lae-

sione servari, haec autem servari nequeant

absque g^avi iactura, non unius gentis,

sed Ecclesiae damno, el dispendio po-
puli chrisliani. Nec obstat quod opponi-

lur iuramenta illa licita secundum iu-

leniionem iuraniiuiii extìlisse. Intellige-

banl enim quod elsi euni lune in impe-
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ratorera eligerenl, non laraen ut lune

inipeiaret, sei! poslquam ad legitiniam

pei'veniret aelatem. Sed qualiler lie ipsius

idoneitate poleraiU iudicare? Nonne po-

tuisset esse siullus, vel usqiie adeo im-

providus, ut esset indignus minori eliam

dignitate? Sed pone illos intellexisse, ut

tandem imperaret cum esset idoneus ad

irapeiium gubernandum, interim aulem

pater reipublicae provideret. Casus post-

modum intervenit propter quem non po-

test nec debet iuramentum huiusmodi

observari, de quo principes nullatenus

cogitabant, sciiicet patris decessus. Unde

cum per procuralorcm non possit impe-

riura procurari , nec imperator debeat

fieri temporaliter, nec possit aut velit

Ecclesia imperator carere, videtur quod

liceat imperio in alio providere. Quod

non deceat ipsum imperare, patet omni-

bus manifeste. Numquid enim regeret

alios, qui regimine indiget aliorum ?

Nuraquid tueretur populum christianum

qui est alienae tutelae commissus? Sed

nec obslat quod obìicitur, ipsum esse

tutelae nostrae commissum, cum non sit

uobis commissus, ut ei obtineamus im-

perium, sed regnum Siciliae potius de-

fendamus. Patet enim illud idem ex verbo

Scriplurae dicentis: Vae terrae cuius rex

puer est; et rursus: Cuius principes

mane comedunt.Quod non expediat ipsum

imperium obtinere, patet ex eo quod per

hoc regnum Siciliae uniretur imperio et

ex ipsa unione confunderetur Ecclesia.

Nam ut caetera pericula taceamus, ipse

propter dignitalem imperii nollet Eccle-

siae de regno Siciliae fidelitatem et do-

minium exhibere, sicut noluit pater eius.

Nec valet quod opponitur, quod non

eipediat venire conlra electionem ipsius,

ne poslmodum molcstel Ecclesiam, per

quam imperium se cognoverit amisisse.

Hacc de Fti- ^unnuam enim vere dicere poterli quod
derico Olio re- _ T

. . . ,
. , J .. ,. '•

jis Siciliae Ecclesia imperialem ei abstulit dignità-

lem, cum potius patruus (1) eius non

solum imperium, sed et paternam haere-

(1) Idcst PfiìlipDUS.
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ditatem invaserit, et maternam possessio-

nem occupare per suos satellites raacbi-

netur, ad cuius defensionem Ecclesia

Romana non sine multis laboribus et

expensis prudenter et potenter intendit.

De Philippo videtur similiter quod non "l'i»"" p'»

,.
r'

. ,
. '. ^ Philippo addu-

liceat contra eius eleclionem venire. Cum cue.

enim in electionibus circa electores zelus,

dignitas et numerus attendatur, et de

zelo non sit facile iudicare, cura ipse a

pluribus et dignioribus sit electu.s, et

adhuc plures et digniores principes se-

quantur eundem, iusle videtur electus,

unde contra iustam et legitimam electio-

nem non videtur- licere venire. Quod
non deceat videtur similiter, ne videlicet

videremur nostrarum iniuriarum ultores,

si, quia pater et fraler eius fuerunt Ec-

clesiam persecuti, eum persequi nos vel-

lemus, et aliorum culpam in poenara eius

praeler officii nostri debilum immutare:

cum potius praecipiatur a Domino: Dili-

gile inimieos vestros, benefacite bis qui

oderunt vos, et orate prò persequentibus

et calumnianlibus vos. Quod non expe-

diat, patenier apparet. Cum enim potens

sit tam terra, quam opibus et personis,

non videlur expedire ut contra torren-

tem bracbia dirigamus, lam potenti nos

taliter opponentes, ut eum reddamus

nobis et Ecclesiao inimicum, et ne maio-

rem videremur discoidiam suscitare, fie-

retque novissimus error peior priore ,

cum nos polius pacem inquirere et per-

sequi , et evangeiizare aliis debeamus ,

quae fovendo illuni posset de facili pro-

venire. Verum contra videtur quod liceat

nos ei opponere. Fuit enim iuste ac yuaeverocoa

1
. '

^
1 tra eum siul ad-

solemniter per praedecessorem nostrum ducendae.

excommunicationis sententia innodatus :

iuste quia beati Petri patrimonium par-

tim per violentiam occuparat , partim

damnificarat incendiis et rapinis, et super

hoc commonitus semel, et iierum per

fratres nostros satisfacere non curarat
;

solemniter, quoniam in celebratione mis-

sarum in ecclesia Beati Petri in feslivi-

tale non parva, quod ipse postiuodum
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recognovit, cuni pio absoliilione sua nun-

tium ad Sedem Aposlolicaai deslinavil :

el cura landeni per delegalos noslios

centra iormam mandali nostri post ele-

clionem suam se fecilahsolvi. Unde patet

quod fiierit excomniunicatus electus. Vi-

delur quoque forsan aliquibus quod non-

dum sit ab excommuiiicationis vinculo

absolutus. cum quondam Sulrinus epi-

scopus in absolutione ipsius Iormam non

servaverit sibi datani, cum forma data

eidem fuerit haec , ut prò absolutione

venerabiiis i'ratris nostri Salernitani ar-

chiepiscopi, quem ante absolutionem ip-

sius mandabamus ab ergastulo suae ca-

ptivitatis absolvi, ei laborem itineris ve-

niendi ad Sedem Apostolicam relaxaret,

et postmodum receplo ab eo publice

secundum formam Ecclesiae iuramento ,

quod super iis, prò quibus excomniuni-

catus fuerat, mandato nostro pareret ,

munus ei absohitionis impenderei: sed

ipse nondum archiepiscopo absoluto, et

nullo ab eo iuramento receplo, non in

pubhco, sed clam ipsum absolvere de

facto solummodo, quia de iure non po-

tuii, est conalus; propter quem eius

excessum, cum ipsum rediens recogiio-

verit, ab episcopatu remotus. in mona-

sterio diem clausit extremum. Praelerea

cum nos Marcualdum el omnes fautore»

ipsius tam iheutonicos quam laiinos ex-

communicationis sentenlia saepius iono-

demus, et ipse non solum fautor, sed

auctor iniquitatis eius existal, palei eum
excommunicationis sententiae subiacere.

Praelerea cum notorium sit ipsum iura-

mentum fidelilalis puero piaesiitisse, el

nunc regoum Theutooicum et quantum

in eo est imperium occupasse, cousiai

eum periurii esse reum. Sed obiicitur

quod si, quemadmodum superius est ex-

pressum iuramenlum illud illicilum re-

putemus, quomodo dicimus eum reum

esse periurii, et transgressorem praesliti

iuramenti quod dicitur non servandum?

Sed respondelur quod etsi iuramenlum

illud illìcitum fuerit, non tamen licebal

INNOCENTICS III PP. Ì7I An. C. 119^

ab eo lemerilale propria resilire. Sed
noslram prius debuisset consulere volun-